[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 817

17.09.2012

г. Зерноград

	Об утверждении Правил организации и проведения  работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Зерноградского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2009 № 928 «Об утверждении правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог федерального значения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Правила организации и проведения работ по ремонту содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Зерноградского  городского поселения

2. Контроль за выполнением постановления возложить на сектор ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения.

Глава Зерноградского городского

поселения

     А.И. Платонов

Приложение

к постановлению Администрации Зерноградского

городского поселения от 17.09.2012 № 817

ПРАВИЛА

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕМОНТУ И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Настоящие Правила  разработаны во исполнение статей 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» и определяют порядок организации и проведения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования Зерноградского городского поселения ( далее автомобильные дороги), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения .

2. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог  включают в себя следующие мероприятия:

 -Оценка технического состояния автомобильных дорог

 -Планирование и проектирование  работ по содержанию и ремонту автомобиль     ных дорог;

 -проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

 -приемка работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

Оценка технического состояния автомобильных дорог

Оценку состояния автомобильных дорог проводят в целях получения полной, объективной и достоверной информации  о транспортно-эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, нормативными актами Минтранса России.

2.2. Порядок, методика и сроки проведения оценки состояния автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Приказом Минтранса России от 27 августа 2009 г. N 150.

2.3. Организацию работ по оценке состояния автомобильных дорог осуществляет Администрация Зерноградского городского поселения.

Планирование и проектирование работ по содержанию и ремонту

автомобильных дорог

Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения осуществляется Администрацией Зерноградского городского  поселения в пределах бюджетных ассигнований в соответствии с результатами оценки состояния автомобильных дорог, решениями Главы Зерноградского городского  поселения.

Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования,  утверждаемых Минтрансом России, а также периодичностью проведения видов работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, межремонтными сроками проведения ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, утверждаемых Главой Зерноградского городского  поселения.

Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется с учетом проектов организации дорожного движения и анализа аварийности.

Цель разработки проектов ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения - обеспечение выполнения всего необходимого комплекса ремонтных работ по замене и восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и их частей, восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и совершенствования организации работ по содержанию дорог.

Проект ремонта автомобильной дороги разрабатывается в соответствии с нормативными актами Российской Федерации в части градостроительной .

Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог

Ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд

При производстве ремонтных работ подрядные организации осуществляют:

- содержание участков автомобильных дорог или отдельных их элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения в зоне производства работ;

- ограждение мест производства работ и организацию движения автомобильного транспорта в зоне производства работ в соответствии со схемами, согласованными заказчиком и органами государственной инспекции безопасности дорожного движения.

Содержание автомобильных дорог - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Работы по содержанию автомобильных дорог выполняются подрядными организациями в соответствии с заключенными в установленном порядке муниципальными контрактами. При возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения препятствий для движения.

Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных дорог определяются заключенными с подрядными организациями муниципальными контрактами.

Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог и их объем определяется с учетом следующей приоритетности:

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега и борьба с зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий и т.п.)

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода в нормативное состояние)

в) прочие работы.

В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами затрат, Администрация Зерноградского городского поселения определяет виды работ, обязательные к выполнению при содержании автомобильных дорог, и коэффициенты периодичности их выполнения исходя из фактических объемов финансирования. При этом обеспечиваются минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.

Приемка работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

Приемка  работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог производится с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ требованиям муниципального  контракта, проекта ремонта и содержания автомобильных дорог и технических регламентов. Приемка работ по содержанию осуществляется на основании заключенных контрактов путем оценки уровня содержания автомобильных дорог уполномоченным должностным лицом администрации поселения.

         Ведущий специалист

Л.С. Маслова